
Pubblicata sul sito istituzionale il         
22/12/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 244 del Reg. Data  22/12/2017 N. 730  del Reg. Generale

OGGETTO POR Puglia 2014-2020 Asse VI – Azione 6.4 – Sub Azione 6.4.d – 
“Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque 
pluviali” – Affidamento incarico di supporto alla progettazione ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a. del D.Lgs 50/2016, per la 
predisposizione di un progetto da candidare all’ Avviso pubblico 
per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi 
per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”  - CIG 
Z302171F49
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici del 4.12.2017 n. 714 avente ad 
oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture 
per il  convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”  -  Adozione dell’Avviso Pubblico di  
selezione  degli  interventi,  adozione  Schema  di  Disciplinare  e  registrazione  dell’Obbligazione 
Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte spesa;

Visto l’Avviso  Pubblico  adottato  con  il  suddetto  atto  e  riguardante  “Interventi  relativi  alla 
realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”;

Considerato  che il  l  capo IV del  Regolamento per  le  professioni  d’ingegnere e  di  architetto,  
approvato con regio decreto 2537/1925 disciplina l’oggetto e i limiti delle competenze spettanti 
alle due figure professionali ed in particolare, l’art. 51 dispone che sono di spettanza dell’ingegnere 
le opere igienico – sanitarie (acquedotti, fognature ed impianti di depurazione;

Considerato, conseguentemente che per la redazione di un progetto da candidare all’avviso sopra 
menzionato occorre avvalersi della collaborazione di una figura tecnica con profilo di ingegnere;

che l’art.  5.1  della  Linea guida Anac n.  1 prevede che in ragione della  complessità della 
progettazione è possibile individuare una figura tecnica specialistica di supporto alla progettazione 
per attività meramente strumentali alla stessa progettazione quali la  predisposizione di elaborati 
specialistici e di dettaglio, nonché la sola redazione grafica degli elaborati progettuali;

Ritenuto  opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli  
artt.  36  comma  2  e  31  comma  8  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedere  alla  contrattazione  della  
prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia, contattando l’ing. Roberto Imperiale Podo 
iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri   della  Provincia  di  Lecce al  numero  d’ordine  445  CF. 
MPRRRT48T20E227R,  con studio  in  via  Provinciale,  40 – 73010 Guagnano,  in  possesso dei 
requisiti  professionali  come  da  curriculum  in  atti  e  presente  nell’elenco  dei  soggetti  per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione che accetta 
l’importo forfettario di €.1.000,00 per coadiuvare nella progettazione i tecnici comunali;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato nella persona dell’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Salice Salentino;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.  
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z302171F49;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  10.07.2017,  Prot. Gen.  n. 7593;

Dato  atto  che  alla  spesa  pari  ad  €  1.000,00,  oneri  e  iva  inclusi,  inerente  la  prestazione 
professionale di  supporto alla  progettazione dell’Ing. Roberto Imperiale Podo, si  fa fronte con 
l’intervento 1.03.02.10.001-198 “Spesa per progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi 
di collaborazione” del corrente bilancio - C.I.G. Z302171F49;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative 
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Pag. 2 di 4



Visto  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Tutto quanto premesso,
DETERMINA

1. Di affidare,  sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate,  l’ attività di coadiuvare 
nella  progettazione  i  tecnici  dell’ufficio  tecnico  per  la  redazione  di  un  progetto  da  candidare 
all’Avviso  Pubblico  “Interventi  relativi  alla  realizzazione di  sistemi  per  la  gestione delle 
acque  pluviali  nei  centri  abitati”  all’Ing.  Roberto  Imperiale  Podo  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri   della  Provincia  di  Lecce al  numero d’ordine  445  CF.  MPRRRT48T20E227R,  con 
studio in via Provinciale, 40 – 73010 Guagnano, in possesso dei requisiti professionali come da 
curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria  di  fiducia  dell’Amministrazione,  per  la  prestazione  in  parola,  per  un  importo  di 
€.1.000,00 (oneri e cassa inclusi).

2.  Di  dare  atto che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n.  
Z302171F49.

3. Di dare atto che la somma di € 1.000,00 sarà contenuta nel quadro economico del progetto e 
trova capienza sull’intervento 1.03.02.10.001-198 “Spesa  per  progettazioni,  perizie,  consulenze, 
collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente bilancio.

4. Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/12/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 22/12/2017
	N. 730 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

